
Teksto skaitymo ir suvokimo bei kalbos žinių taikymo užduočių 

atsakymai

1 testas. Petras Cvirka. „Vaikų karas“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Pateikta teisinga ir logiška prielaida:

• Mikės geriausias draugas / Mikės draugas / Mikės 

bendraklasis / Mikės suolo draugas.

1

2. Teisingai nurodytos 2 bausmės:

• statydavo į kampą,

• palikdavo po pamokų.

1

3. Pateikta nuomonė ir logiškai, tinkamai 

argumentuota:

• mokytojas nebausdamas Mikės elgiasi tinkamai, nes 

skiriamos bausmės nedaro teigiamo poveikio, atrodo, 

kad tik dar labiau skatina berniuką blogai elgtis...

• mokytojas nebausdamas Mikės elgiasi netinkamai, nes 

berniuko elgesys tik blogėja, o kiti vaikai tai matydami 

irgi gali taip pradėti elgtis...

2

Pateikta nuomonė, argumentuota, bet 

argumentas netinkamas, nelabai logiškas.

1

4. Savais žodžiais arba cituojant nurodyti visi 4 blogi

darbai:

• aritmetikos sąsiuvinį pripiešia,

• skaitymų knygą prirašinėja, apkarpo jos kampus, 

išduria per vidurį dvi skyles,

• išplėšo savo sąsiuvinio lapus ir padaręs karvelius laido 

per pamoką bei duoda kitiems,

• pastumia mergaitę ir jos knygas įmeta į balą.

3

Savais žodžiais arba cituojant nurodyti 3 blogi 

darbai.

2

Savais žodžiais arba cituojant nurodyti 2 blogi 

darbai.

1

5. Teisingai įvardyti 3 bruožai ir pateiktos 2–3 3



tinkamos citatos:

• neatsakingas / negerbia knygų: „...skaitymų knygą

prirašinėja, kampus jos apkarpo žirklėmis, išduria per 

vidurį dvi skyles ir, eidamas namo, ją pasikabina virvute 

prie švarko sagos“;

• nedrausmingas: „...padirbdinęs iš popieriaus 

karvelius, davė kitiems ir laidė per pamokas...“;

• negeras / ne vyras / skriaudikas / neturi geros 

širdies: „...pasiskundžia mažutė pirmo skyriaus 

mergaitė, kad Mikė ją pastūmęs ir į balą įmetęs jos 

knygas“ / „Jis stumia ir kumščiuoja kiekvieną už save 

silpnesnį“;

• nelaimingas: „...gal jis to nenori padaryti, bet jis taip 

daro“;

• turi sąžinę / nėra nepataisomai blogas: „... sėdi, 

panarinęs akis, ir atrodo, kad per visą savo gyvenimą 

mokykloje jis pirmąkart susigėsta.“ / „...Mikės akyse 

sutviska ašara...“
Teisingai įvardyti 2–3 bruožai ir pateiktos 1–2 

tinkamos citatos.

2

Teisingai įvardytas 1 bruožas ir pateikta 1 tinkama

citata arba teisingai įvardyti 2–3 bruožai be citatų.

1

6. Pateiktas tinkamas atsakymas:

• „Jeigu jis jus nuskaus, nepykite, nesipriešinkite ir 

nusišypsokite jam.“

1

7. Pateiktas tinkamas atsakymas:

• mokytojas nudžiunga.

1

8. Paaiškinta logiškai, argumentuotai:

• mokytojas nenori, kad kiti mokiniai pamatytų Mikės 

ašaras, nes šis gali to susigėsti ar net supykti ir toliau 

blogai elgtis. O mokytojas tikisi, kad jo žodžiai paveikė 

berniuką ir jo elgesys pasikeis.

2

9. Teisingai nurodytos 3 meninės raiškos priemonės:

• ramiu, tėvišku – epitetai;

• nepykite, nusišypsokite – sinonimai;

2 



• sutviska, kumščiuoja – vaizdingi veiksmažodžiai.
Teisingai nurodytos 2 meninės raiškos priemonės. 1

10. Sugalvotas pavadinimas intriguoja, atskleidžia 

temą:

• Mikė keičiasi / Mikės blogi poelgiai / mokytojas auklėja 

Mikę / tinkamas auklėjimas / geriausia bausmė...

2

Sugalvotas neutralus pavadinimas, neatspindintis 

temos:

• Mikė / Mikė ir mokytojas...

1

11. Nurodytas teisingas atsakymas:

• B.

1

Iš viso: 20 taškų.

II dalis

1 užduotis. 10 taškų; už neteisingai įrašytą raidę atimama 0,5 taško.

Prieina draugai vienas po kito. Prieina ir išsigandę, be žodžių, sustoja aplink 

kritusį trečiojo skyriaus karvedį, greta kurio guli suplėšytas skarmalas – 

vėliavėlė. Mikė pajunta, kaip jo neapykanta tirpsta, nyksta lyg sniegas. Jam 

darosi gaila draugo. Jis girdi kukčiojimą, prislėgtą verksmą, paskum storą, 

griežtą balsą. Mokytojo balsą. Mikė nieko nemato, tik baltą žemę ir dideles 

dideles Juozapėlio rankas, kurios ne kartą buvo apkabinusios jo kaklą, kai jis jį 

prieš metus nešiojo per upių brastas. Staiga Mikę stipriai kažkas papurto. Dar 

kartą ir dar dar. Jis pakelia pilnas išgąsčio akis, susigūždamas, lyg jį kas būtų 

užsimojęs mušti, ir pamato mokytoją, žiūrintį į jį.

2 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimama 0,5 taško.

Naujos vietos, mažutes mergaites, ramiam balsui, tikrų vyrų, mažesniais 

draugais, gerose širdyse, silpnesni vaikai, nelaimingą Mikę, blogame vyre, 

naujiems uždaviniams.

3 užduotis. 10 taškų; už klaidingai pažymėtą galūnę atimama 0,5 taško.

Mokykl-ą, sav-o, nauj-oje, skaitym-ų, prirašinėj-a, j-os, žirkl-ėmis, virvut-e, 

duoti, skyr-iaus, dovanok, vadin-a-si, vis-i, mat-ote, kavalier-ius, mokykl-oje, 

susigėst-a, smakr-o, es-i, ak-yse.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidingai išrašytą kalbos dalį atimamas 1 

taškas.



Daiktavardžiai Būdvardžiai Veiksmažodžiai 
Draugai, žodžių, 

skyriaus, karvedį, 

skarmalas, vėliavėlė, 

Mikė, neapykanta, 

sniegas, draugo, 

kukčiojimą, verksmą, 

balsą, mokytojo, žemę, 

Juozapėlio, rankas, kartą,

kaklą, metus, upių 

brastas, Mikę, išgąsčio, 

akis, mokytoją.

Storą, griežtą, baltą, 

dideles, pilnas.

Prieina, sustoja, guli, 

pajunta, tirpsta, nyksta, 

darosi, girdi, nemato, 

buvo, nešiojo, papurto, 

pakelia, būtų, mušti, 

pamato.

Iš viso: 40 taškų.

II testas. Antanas Vaičiulaitis. „Nidos žvėrys“

I dalis

Klausi

mo nr. 

Vertinimas Taškai

1. Teisingai išvardyti 3 požymiai:

• yra autorius,

• susijungia stebuklas ir tikrovė,

• veikėjai yra apibūdinami / atskleidžiamos veikėjų 

vidinės savybės,

• veiksmo viena gana konkreti / apibrėžta,

• vaizduojama dabartis / ne senovė,

• svarbus ne tik veiksmas, bet ir aprašymas.

3

Teisingai išvardyti 2 požymiai. 2
Teisingai nurodytas 1 požymis. 1

2. Nurodyti abu dalykai:

• pasako veiksmo vietą,

• nurodo veikėjus.

2

Nurodytas tik vienas dalykas. 1
3. Paaiškinta teisingai (nurodomas panašumas dėl 

emocijų išraiškos):

• kai kurie žmonių vaikai supykę ar kažko negavę taip 

1



pat trypia kojomis, rėkia, verkia.

4. Atsakyta teisingai:

• slepia užpustytus žvejų kaimus.

1

5. Paaiškinta teisingai:

• jie mirę.

2

6. Atsakyta teisingai:

• galinga visos žemės, žmonių, žvėrių ir žolių motina.

1

7. Nurodyta teisingai:

• C.

1

8. Išrinkti visi 9 epitetai:

• snukutis juodas,

• pasmakrė balta,

• ausys stačios,

• kojos laibos,

• dideles akis,

• baltas kuokštas,

• mažas priegalvėlis,

• mielesnio ir eiklesnio padarėlio.

3

Išrinkti 7–8 epitetai. 2

Išrinkti 4–6 epitetai. 1

9. Paaiškinta teisingai ir logiškai:

• ...nes briedžiukas dar niekada nematė į jūrą 

besileidžiančios saulės.

2

Paaiškinta logiškai:

• ...nes saulė leidžiasi į jūrą / vandenį.

1

10. Atsakyta teisingai:

• į (sukrautas) dėžes.

1

11. Atsakyta teisingai:

• žvejyba.

1

12. Įvardyta teisingai:

• Lietuva.

1

13. Citata tinkama:

• „...Nemunas, kuris liūliuoja į marias...“

1

14. Nurodyti 3 veikėjai:

• briedukas,

2



• stirna,

• kopa / keliaujanti kopa / smėlio grūdeliai / smėlis.
Nurodyti 2 veikėjai. 1

15. Nurodyta teisingai:

• B.

1

Iš viso: 23 taškai.

II dalis

1 užduotis. 10 taškų; už neteisingai įrašytą raidę atimamas 1 taškas.

Jie leido vaikui pirma eiti, o briedis ir stirna jį saugojo iš abiejų šonų, kad vilkas 

iš girios neišlįstų ir kad ruonis iš marių neišnertų. Jie keliavo nešnekėdami ir 

klausėsi, kaip vilnys ošia ir, atsimušdamos į krantus, sudūžta. Krūmuose jie 

girdėjo lakštingalą suokiant, ir jos giesmės buvo pilni medžiai, kopos ir slėniai.

2 užduotis. 5 taškai; už kiekvieną nepažymėtą ar klaidingai pažymėtą kietąjį 

priebalsį atimama
0,5 taško.

L  apė, ti  k  , a  š  a  r  o  s  , kiškelio, pi  lv  u,   k  albėjo,   z  ui  k  utį,   d  antis,   p  a  k  alne.

3 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną giminišką žodį – po 1 tašką.

Žemė – požemis, pažemė, žemynas, žemėlapis, Žemyna, žemdirbys, žemkasys.

Jaunas – jaunystė, jauniklis, pajaunys, jaunuolis, jaunimas, jaunumas, jaunikis, 

jaunėlis, jaunatis, nejaunas, jaunyn, jaunėti, jaunėjimas, jaunutė.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidingai pabrauktą žodį atimama 0,5 

taško.

Briedei, paieška, sekmė, didelis, šakuotas, išgasdino, pastūmėjo, žvejai, taves, 

grįšta, givuliai, daiktų, apsiverzdamas, išpūtęs, didysis, nenuskesiu, bėgti, 

išmintingesnė, nerzink, čia, neižgelbės, užsūdys, tysoti, nepaklįsk, įsidėmėk, 

bjiauriai, vizgindama, galingiausias, pasižiurėtum, užpuoliai, įsispitrijo, žemyn, 

gyntaras, krūmose, palydėsim, prarytų, neišlįstų, oše, užuodžiu, sudūšta, 

giesmės, sudrąskė, nepažįsti, ilgaausis, pažinau, džiauksmingai, širdy.

5 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimamas 0,5 taško.



Žodis Kalbos 

dalis

Rūšis Giminė Skaičiu

s

Linksni

s

Laipsni

s
Jaunasis Būdvardis Įvardžiuoti

nis

Vyr. Vns. Vard. Nelyg.

Briedis Daiktavardi

s

Bendrinis Vyr. Vns. Vard. –

Šono Daiktavardi

s

Bendrinis Vyr. Vns. Kilm. –

Snukį Daiktavardi

s

Bendrinis Vyr. Vns. Gal. –

Pirmutini

ų

Būdvardis Paprastasi

s

Mot. Dgs. Kilm. –

Kojų Daiktavardi

s

Bendrinis Mot. Dgs. Kilm. –

Iš viso: 45 taškai.

III testas. Selemonas Paltanavičius. „Saulė žiūri pro pusnyną“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Pažymėta teisingai:

• C.

1

2. Atsakyta teisingai:

• iki Kalėdų.

1

3. Pažymėta teisingai:

• A.

1

4. Atsakyta teisingai:

• kad diena pailgėjo visa valanda.

1

5. Atsakyta teisingai:

• vieną metrą.

1

6. Nurodyti abu reiškiniai:

• pražysta pavienės žibuoklės,

• sugrįžta vieversiai.

2

Nurodytas tik vienas reiškinys. 1

7. Išvardytos visos 5 žiemos pramogos:

• slidinėjimas,

• čiužinėjimas

2



• karuselė,

• važinėjimasis ledu su burėmis,

• sniego namas / iglu statymas
Išvardytos 3–4 žiemos pramogos. 1

8. Nurodyti visi 6 reikalingi dalykai:

• užšalusio vandens telkinio ar ledo aikštelės,

• tvirto kuolo,

• 4–5 metrų karties,

• vinies,

• virvės,

• rogučių.

3

Nurodytos 4–5 priemonės. 2

Nurodytos 2–3 priemonės. 1

9. Atsakyta teisingai:

• tvirtas pririšti ir pritvirtinti.

1

10. Atsakyta teisingai:

• reikalingas vėjas / turi būti vėjuota

1

11. Atsakyta teisingai ir logiškai paaiškinta:

• su burėmis tenka grįžti prieš vėją / tai yra sudėtinga, 

nes jaučiamas didelis pasipriešinimas ir sunku judėti / 

vėjas pučia į bures ir stumia atgal...

2

Atsakyta teisingai, bet nepaaiškinta arba 

paaiškinta nelogiškai.

1

12. Paaiškinta teisingai ir išsamiai:

• kupolo formos ledo / sniego namelis.

2

Paaiškinta teisingai, bet neišsamiai:

• sniego / ledo namelis.

1

13. Pacituota teisingai:

• „Sako, kad vos pramokęs vaikščioti kiekvienas eskimas

jau moka pats pasistatyti iglu.“

1

14. Paaiškinta teisingai:

• sniego plytos briaunomis „nelips“ viena prie kitos, 

todėl kažkas turės padėti jas suremti ir prilaikyti.

1

15. Atsakyta teisingai ir paaiškinta teisingai ir 

logiškai:

• laukia maisto, nes...

2



• ..., nes žiemą viskas yra sušalę, pasidengę sniegu ir 

ledu, vabzdžių nėra, todėl sunku patiems susirasti 

maisto.
Atsakyta teisingai, bet nepaaiškinta arba 

paaiškinta nelogiškai.

1

16. Atsakyta ir argumentuotai paaiškinta. 2
Atsakyta, bet nepaaiškinta. 1

Iš viso: 24 taškai.

II dalis

1 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną teisingai paaiškintą raidę skiriamas 1 

taškas.
Kalėdas – tikrinis daiktavardis, anksčiau – anksti (asimiliacija), saulelės – 

pamatinis žodis turi 2 skiem. arba žodis turi 3 skiem., minučių – dgs. kilm. 

galūnė, nereikia – esm. l. 3 asm. galūnė, įšalo – būt. k. l. arba kai kurių 

veiksmažodžių šaknyse nosinės rašomos tik esamajame laike, vidury – 

sutrumpėjusi vns. viet. galūnė, sugrįžo – grąža, gręžti arba ą, ę, į rašomos tada,

kai giminiškų žodžių šaknyse kaitaliojasi tarpusavyje, baigtas – baigė 

(asimiliacija), žvėreliai – žvėrelis dgs. gal. galūnė.

2 užduotis. 10 taškų; jei teisingai nurodytos visos vieno žodžio reikšminės 

dalys, skiriamas 1 taškas.

Žodis Priešdėlis Sangrąžos

dalelė

Šaknis Priesaga Galūnė

Pusnyną pusn yn ą
Apsisuko ap si suk o
Ilgėti ilg ė, ti
Ilgėjimo ilg ėj, im o
Minučių minuč ių
Prisimena

me

pri si men ame

Karuselė karusel ė
Retenybė ret enyb ė
Jį j į
Sudėtingas su dėt ing as

3 užduotis. 10 taškų: už kiekvieną klaidingai išrašytą kalbos dalį atimamas 1 

taškas.

Daiktavardžiai Būdvardžiai Veiksmažodžiai 



Žiema, galimybė, 

žiemos, pramogų, 

laukus.

Bloga, vienintelė. Slidinėti, čiužinėti, 

prasimanyti, 

prisiminkime, 

skubėkime.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidingai pažymėtą sakinio dalį atimama 

0,5 taško.

• Sausio pusnyse skendo mašinos ir traktoriai, sniegas laužė miškus ir stogus.

• Prisiminkime jas ir skubėkime į laukus.

• Kažkada kaimo vaikai be jos neapsiėjo.

• Sausį paukščiai, žvėreliai lauks jūsų pagalbos.

5 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimama 0,5 taško.

Mažąjį bičiulį, sudėtingajam namui, plonose medžiagose, taisyklingų ratų, 

storesniuosiuose galuose, paprastos kūdros, ankstyva viltimi, šaltais sausiais, 

ilgesnėje dienoje, jautrias akis.

Iš viso: 50 taškų.

IV testas. Lietuvių liaudies pasaka „Stiklo kalnas“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Teisingai išvardyti 3 požymiai:

• tradicinė pradžia;

• veiksmo vieta ir laikas nenurodyti / nesvarbūs;

• yra fantastinių elementų / įvykių / veikėjų;

• tradiciniai / įprasti veikėjai / veikėjai – trys broliai, 

vienas iš jų kvailys;

• magiškas skaičius 3;

• nėra autoriaus.

3

Teisingai išvardyti 2 požymiai. 2
Teisingai nurodytas 1 požymis. 1

2. Paaiškinta logiškai, tinkamai argumentuojant:

• stiklo kalnas pasakoje yra pagrindinis išbandymas, kurį

turėjo įveikti pagrindinis veikėjas ir įveikęs jį gavo 

2



apdovanojimą / stiklo kalnas – kliūtis, kurią įveikia 

pagrindinis veikėjas, padedamas stebuklingų 

pagalbininkų, o tada gauna apdovanojimą.
Paaiškinta nepakankamai argumentuojant:

• stiklo kalnas – svarbi veiksmo vieta / ant stiklo kalno 

karalius pasodino karalaitę / trečias brolis vienintelis įjojo

į stiklo kalną / stiklo kalnas – stebuklinga veiksmo vieta...

1

3. Išvardyti visi 6 stebuklingi daiktai ar įvykiai:

• balsas iš po žemės;

• stebuklingi žirgai, atbėgantys sužvanginus kamanomis,

jau pabalnoti ir su rūbais ant balno;

• aukštas kalnas iš stiklo;

• ant stiklo kalno sėdi karalaitė;

• kvailys užjojo ant stiklo kalno;

• karalaitė kvailiui išdegino ženklą, o jis kaip niekur nieko

nulėkė nuo kalno.

3

Išvardyti 4–5 stebuklingi daiktai ar įvykiai. 2

Išvardyti 2–3 stebuklingi daiktai ar įvykiai. 1

4. Teisingai papasakota magiškų apeigų eiga:

• reikia nusimauti žirgo kamanas ir ištraukti vieną ašutą 

iš uodegos, parsinešti jį namo ir sudeginti. Kai reikės 

žirgo, išeiti į laukus ir sužvanginti kamanomis (tuoj jis 

atbėgs pabalnotas, o ant balno bus gražūs drabužiai).

1

5. Paaiškinta teisingai:

• vienas vaikas šeimoje / šeima turi tik tą vieną dukrą.

1

6. Teisingai įvardyti 3 bruožai ir pateikti 2–3 tinkami 

paaiškinimai:

• atsakingas / pareigingas: laikosi tėvui duoto pažado 

ateiti ant kapo;

• drąsus / bebaimis: ant tėvo kapo ėjo pirmas;

• paslaugus: sutiko už brolius nueiti ant kapo;

• gudrus: stengiasi atsilikti nuo brolių, kad pasinaudotų 

žirgais;

• atkaklus: tris kartus bandė įjoti į kalną, kol pavyko;

• kuklus: nelaukė apdovanojimo.

3



Teisingai įvardyti 2–3 bruožai ir pateikti 1–2 

tinkami paaiškinimai.

2

Teisingai įvardytas 1 bruožas ir pateiktas 1 

tinkamas paaiškinimas arba teisingai įvardyti 2–3 

bruožai be paaiškinimų.

1

7. Teisingai susieti 5 epitetai ir pažymimieji žodžiai:

• aukštas kalnas,

• gražus ponas,

• karališkas drabužis,

• širvas žirgas,

• paprastas žmogus.

2

Teisingai susieti 3–4 epitetai ir pažymimieji 

žodžiai.

1

8. Nurodyta teisingai:

• A.

1

9. Pagrindinė mintis suformuluota tinkamai:

• pastangos visada apdovanojamos / laimi tas, kuris to 

nusipelno / tas, kuris geras ir paslaugus, gauna 

apdovanojimą (nusipelno laimės) / visada laimi trečias 

brolis / kvailys pergudravo savo protingus brolius / ne 

kiekvienas yra kvailys, kuris taip vadinamas / trečias 

brolis kvailys visai nėra kvailas...

2

Iš viso: 18 taškų.

II dalis

1 užduotis. 5 taškai; už kiekvieną klaidą atimama 0,5 taško.

Pamiškėje – mot. g., vns., viet.

Kvailys – vyr. g., vns., vard.

Kumelę – mot. g., vns., gal.

Balos – mot. g., vns., kilm.

Varlių – mot. g., dgs., kilm.

2 užduotis. 5 taškai; jei teisingai nurodytos visos vieno žodžio reikšminės 

dalys, skiriamas 1 taškas.

Žodis Priešdėlis Šaknis Priesaga Galūnė



Drabužiais drabuž iais
Gražiausi graž iaus i
Karalystes karal yst es
Uodegos uodeg os
Vienturtę Vien, turt ę

3 užduotis. 5 taškai; už teisingai paaiškintą kiekvieno žodžio rašybą skiriamas 

1 taškas.

Gudrūs – gudrus, dgs. vard. galūnė.

Maišelis – pamatinis žodis turi 2 skiem. arba žodis turi 3 skiem.

Atbėgs – atbėgo.

Klausia – veiksmažodžio esam. l. 3 asmens galūnė.

Įjos – priešdėlis į-.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną būdvardį, teisingai suderintą su 

daiktavardžiu, skiriamas 1 taškas.

(juodas) žirgui – juodam žirgui, (gražus) drabužiai – gražūs drabužiai, 

(vyriausias) broli – vyriausias broli, (aukštas) kalnų – aukštų kalnų, (gražus) 

pono – gražaus pono, (vienturtė) dukteriai – vienturtei dukteriai, (karališkas) 

drabužiuose – karališkuose drabužiuose, (karšta) geležimi – karšta geležimi, 

(didis) ponu – didžiu ponu, (prastas) žmonėms – prastiems žmonėms.

5 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną neištaisytą ar neteisingai ištaisytą klaidą 

atimamas 1 taškas.

Kai broliai nujojo, jis sužvangino su kitomis kamanomis. Atbėgo bėras žirgas, 

visas parengtas ir pabalnotas, ant balno dar gražesni drabužiai. Apsitaisęs 

kvailys sėdo ant žirgo, nujojęs vėl puolė į kalną, ligi pusės įjojo. Apsisukęs – 

namo! Jį norėjo suturėti, bet kur tau: leido kaip iš pypkės. Pamiškėje numovė 

žirgui kamanas, pasiėmė kumelę ir parjojo namo. Netrukus grįžo ir broliai. Vėl 

jis išklausinėjo, kaip tenai buvo.

6 užduotis. 10 taškų; už tinkamą sinonimą skiriamas 1 taškas.
Arklys, žirgas, kuinas, ristūnas, ašvienis, arkliapalaikis, arkliokas...
Gražus, dailus, puošnus, dieviškas, nuostabus, išvaizdus, karališkas, 

prašmatnus, ištaigingas, puikus, šaunus...
Kalbėti, sakyti, šnekėti, šnekučiuoti, pasakoti, pliurpti, byloti, porinti, 

postringauti, pliaukšti, čiauškėti, šnabždėti, klegėti, murmėti...



Baimė, siaubas, išgąstis, nedrąsa, nuogąstis, panika...
Truputis, mažai, nedaug, šiek tiek, vos vos, menkai, lašas...
Iš viso: 45 taškai.

V testas. Susan Coolidge. „Ką nuveikė Keitė“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Nurodyta teisingai:

• C.

1

2. Paaiškinta teisingai:

• greitai susidraugauti / greitai susirasti draugų.

1

3. Parašyta teisingai:

• Keitė eidama į mokyklą praeidavo Marianos namus ir 

padėdavo šiai kepti smėlio bandeles / jos susidraugavo 

dėl bendros konditerijos.

1

4. Teisingai išvardyti visi 3 etapai:

• sumanymą papasakojo Klaverai,

• kaupė maisto atsargas / kaupė duonos ir sausainių 

likučius, taupė obuolius,

• įrengė guolį / dėžėje paklojo medvilninę antklodę ir 

prinešė lėlių pagalvėlių.

3

Teisingai išvardyti 2 etapai. 2

Teisingai nurodytas 1 etapas. 1

5. Paaiškinta teisingai:

• Marianą slėps / augins / laikys iki pilnametystės, o tada

parodys / pristatys tėvams.

1

6. Nurodyta teisingai:

• Atėjus vakarui / kai auklė pasičiupo ir nunešė į lovas 

Keitę ir Klaverą.

1

7. Teisingai nurodytos 3 priežastys:

• „kūdikis“ liko vienas;

• buvo tamsu;

• matė kampuose kažką juoduojant;

• daiktai / lagaminai, šluotos, patalynės šildytuvai atrodė

kitaip / dideli ir baisūs;

3



• sienoje ėmė krebždenti pelė.
Teisingai nurodytos 2 priežastys. 2 

Teisingai nurodyta 1 priežastis. 1

8. Atsakyta teisingai:

• Keitės ir Klaveros mama.

1

9. Pateikti 2 tinkami argumentai:

• jos abi buvo dar mažos, kad suprastų poelgio rimtumą;

• joms bausmė buvo jau tai, kad paslaptis išaiškėjo;

• žaidimas buvo nutrauktas, Marianą grąžino mamai;

• Keitė ir Klavera nieko bloga nenorėjo / neturėjo piktų 

kėslų;

• žaidimas neužtruko ilgai ir neturėjo blogų padarinių...

2

Pateiktas 1 teisingas argumentas. 1
10. Veiksmo vieta įvardyta teisingai:

• Keitės namuose.

1

11. Tema suformuluota teisingai:

• pirmoji Keitės draugystė / nesėkmingas „įsivaikinimas“

/ Keitės ir Klaveros paslaptis / Keitės išdaiga / nepavykęs 

žaidimas...

2

Tema neutrali ir abstrakti:

• Keitė / Keitė ir jos šeima…

1

Iš viso: 17 taškų.

II dalis

1 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną teisingai paaiškintą raidę skiriamas 1 

taškas.

Vargšė – vargas; sąrašas – priešdėlis są-; mažylę – vns. gal. galūnė, mažylė; 

kepdavo – kepė; įsikurti – priešdėlis į-; nepažįstamas – pažinti; kampuose – vyr.

g. dgs. viet. galūnė; sausainių – dgs. kilm. galūnė; Keitė – tikrinis daiktavardis; 

baisūs – dgs. vard. galūnė, baisus.

2 užduotis. 10 taškų; jei teisingai nurodytos visos vieno žodžio reikšminės 

dalys, skiriamas 1 taškas.

Žodis Priešdėlis Šaknis Priesaga Galūnė
Gatvėje gatv ėje
Gyvenimą gyv en, im ą
Išmoko iš mok o
Antklodę ant klod ę



Pagalvėlių pa galv ėl ių
Pasakė pa sak ė
Žaisti žais ti
Širdgėla Šird, gėl a
Nuskubėjo nu skub ėj o
Medinėje med in ėje

3 užduotis. 10 taškų; už teisingai nurodytą kalbos dalį skiriama 0,5 taško.

Ji – įvardis, papasakojo – veiksmažodis, sumanymą – daiktavardis, žavingos – 

būdvardis, po – prielinksnis, kaupti – veiksmažodis, sausainių – daiktavardis, 

krūvą – daiktavardis, ir – jungtukas, saugiai – prieveiksmis, gaudavo – 

veiksmažodis, dviem – skaitvardis, o – jungtukas, dėžėje – daiktavardis, 

antklodę – daiktavardis, žaislinio – būdvardis, savo – įvardis, Marianai – 

daiktavardis, lengvai – prieveiksmis, naujose – būdvardis.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną paliktą klaidą ar nereikalingą taisymą 

atimamas 1 taškas.

Netoli mokyklos mažame namelyje viena pati gyveno keista juodaodė senutė. 

Toji senutė buvo netikusio būdo. Kaimynai apie ją pasakodavo tokias baisias 

istorijas, jog vaikai bijodavo net praeiti pro jos namus. Jie iš tolo juos lenkdavo 

ir pereidavo į kitą gatvės pusę, net išmynė taką aplinkui per žolę. Tačiau Keitei 

tas namelis kažkodėl kėlė susižavėjimą. Jai patiko sukinėtis prie durų, 

pasirengus tuoj pat apsigręžti ir dumti šalin, jeigu senutė staiga išvirstų ant jos 

su šluotkočiu rankoje.

Iš viso: 40 taškų.

VI testas. Rita Repšienė. „Po Mažąją Lietuvą pasižvalgius“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Paaiškinta teisingai:

• didelė dalis Mažosios Lietuvos žemių dabar priklauso 

Rusijai.

2

2. Išvardytos visos priežastys:

• išleista pirmoji lietuviška knyga, pirmoji lietuvių kalbos 

gramatika, išversta Biblija, užrašytas ir paskelbtas 

pirmasis dainynas, pirmieji patarlių ir priežodžių rinkiniai.

1



3. Atsakyta teisingai:

• gyvoji kalba.

1

4. Nurodyta teisingai:

• J. Brodovskio vokiečių–lietuvių ir lietuvių–vokiečių kalbų

žodynas.

1

5. Paaiškinta teisingai, remiantis tekstu:

• Jis kvietė raštuose remtis gyvąja šnekamąja kalba ir 

tautosaka, taip gryninti literatūrinę lietuvių kalbą ir ją 

ugdyti.

2

Pateikta tik dalis teisingo atsakymo. 1

6. Nurodyta teisingai:

• B.

1

7. Atsakyta teisingai:

• norėdamas pailiustruoti / atskleisti / parodyti 

būdingiausias lietuvių kalbos ypatybes.

1

8. Paaiškinta teisingai:

• ją panaudojo garsus vokiečių poetas J. V. Gėtė 

muzikinėje dramoje „Žvejė“.

1

9. Nurodyta teisingai:

• C.

1

10. Paaiškinta teisingai:

• lietuvninkų tarmė nyksta / nebėra kalbančių 

lietuvninkų tarme / niekas nebekalba lietuvninkų tarme / 

lietuvninkų tarmė nebevartojama...

2

11. Nurodyta teisingai:

• K. Donelaičio poemoje „Metai“.

1

12. Tema suformuluota teisingai:

• Tautosakos rinkimas Mažojoje Lietuvoje / žymūs 

veikėjai domisi Mažosios Lietuvos tautosaka / Mažosios 

Lietuvos paveldas / Mažosios Lietuvos tautosakos 

svarba...

2

Tema per daug abstrakti:

• Mažoji Lietuva / tautosaka...

1

Iš viso: 16 taškų.

II dalis



1 užduotis. 5 taškai; už kiekvieną nepažymėtą ar klaidingai pažymėtą kietąjį 

priebalsį atimama 0,5 taško.

Pasaulietinius, amžių, aidas, apgailestavo, mitologijos, užrašė.

2 užduotis. 10 taškų; už teisingai nurodytą kalbos dalį skiriama 0,5 taško.

Pirmasis – skaitvardis, apie – prielinksnis, palankiai – prieveiksmis, vokiečių – 

daiktavardis, ir – jungtukas, Lesingas – daiktavardis, retenybę – daiktavardis, 

mane – įvardis, nudžiugino – veiksmažodis, buvo – veiksmažodis, lietuviškų – 

būdvardis, dainelių – daiktavardis, jas – įvardis, ten – prieveiksmis, sąmojis – 

daiktavardis, aštuonias – skaitvardis, liaudies – daiktavardis, ypatingo – 

būdvardis, atsisakiau – veiksmažodis, dramoje – daiktavardis.

3 užduotis. 10 taškų; už klaidingai pažymėtą galūnę atimama 0,5 taško.

Mūs-ų, parašyti, dabar, trauk-ia-si, j-ų, paminkl-uose, lietuv-iams, tyrinėtoj-as,

pirm-oji, gramatik-a, patarl-ių, buv-o, trisdešimt, verting-i, krašt-e, aptik-au, 

rinkin-ys, nemažai, gimnazij-os, pabaig-oje.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną teisingą suderinimą skiriamas 1 taškas.

(įdomiausias) dalykais – įdomiausiais dalykais, (žymus) tyrinėtojo – žymaus 

tyrinėtojo, (gyvoji) kalbas – gyvąsias kalbas, (mokslinis) raštui – moksliniam 

raštui, (vertingas) paaiškinimą – vertingą paaiškinimą, (šnekamoji) tautosakoje 

– šnekamojoje tautosakoje, (literatūrinė) kalbas – literatūrines kalbas, (įvairus) 

giesmynai – įvairūs giesmynai, (būdingiausia) ypatybes – būdingiausias 

ypatybes, (retesnis) posakių – retesnių posakių.

5 užduotis. 10 taškų; už teisingą paaiškinimą skiriamas 1 taškas.

Išgirsti – priešdėlis iš- (asimiliacija).

Baigia – veiksmažodžio esm. l. 3 asm. galūnė.

Baltų – dgs. kilm. galūnė.

Moksleiviai – dgs. vard. galūnė, vns. vard. moksleivis.

Klaipėdos – tikrinis daiktavardis.

Mįsles – minti (ą, ę, į, ų rašome tada, kai giminiškuose žodžiuose kaitaliojasi su 

an, en, in, un) / mąsto (ą, ę, į rašome, kai giminiškuose žodžiuose jos 

kaitaliojasi tarp savęs).

Sąmojis – priešdėlis są-.



Retenybę – vns. gal. galūnė, retenybė.

Pavyzdžių – pavyzdys (asimiliacija).

Paminkluose – vyr. g. dgs. viet. galūnė.

Iš viso: 45 taškai.

VII testas. Frances Hodgson Burnett . „Paslaptingas sodas“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Nurodyti abu pokalbio dalyviai:

• senis (sodininkas),

• mergaitė (Merė).

1

2. Nurodytos arba pacituotos 2 priežastys:

• „Jis visada atlekia pažiūrėti, ką aš sodinu.“

• „Jis žino viską, ko ponas Kravenas niekad nė 

nesistengia sužinoti.“

2

Nurodyta arba pacituota 1 priežastis. 1

3. Atsakyta teisingai:

• Jos abi vienišos.

1

4. Atsakyta teisingai:

• Jis yra jorkšyrietis, o jorkšyriečiams būdinga sakyti 

viską tiesiai ir atvirai.

1

5. Teisingai nurodyta kalbinės raiškos priemonė ir 

tinkamai paaiškinta:

• frazeologizmas,

• reiškia „labai panašūs“.

2

Teisingai nurodyta kalbinės raiškos priemonė arba

tinkamai paaiškinta.

1

6. Atsakyta teisingai:

• Ji dar niekada nebuvo girdėjusi tiesos apie save.

1

7. Nurodyti abu aspektai (anksčiau ir su liepsnele). 

Turi išryškėti priešprieša:

• anksčiau (Indijoje) Merė kalbėjo šiurkščiai / valdingu 

balsu;

• su liepsnele Merė kalba švelniai / nuoširdžiai / 

meilikaudama.

2



Nurodytas tik vienas aspektas (anksčiau arba su 

liepsnele).

1

8. Teisingai nurodytos 2 savybės:

• mylintis gamtą,

• draugiškas,

• patikimas,

• daug laiko praleidžiantis gamtoje,

• mokantis prisijaukinti gyvūnus.

2

Teisingai nurodyta 1 savybė. 1

9. Pažymėta teisingai:

• B.

1

10. Atsakyta teisingai:

• Į tą sodą nėra vartų.

1

11. Pažymėta teisingai:

• A.

1

12. Atsakyta teisingai:

• Draugo.

1

Iš viso: 16 taškų.

II dalis

1 užduotis. 20 taškų; už neteisingai įrašytą raidę ar paaiškintą rašybą 

atimamas 1 taškas.

Pabudusi gulėjo, įsmeigusi (priešdėlis į-) akis į sieną. Name buvo visai tylu. 

Niekada anksčiau (anksti) nebūdavo tokios tylos. Ji negirdėjo nei balsų, nei 

žingsnių (žengė) ir spėliojo, ar visi išsigelbėjo (priešdėlis iš-) nuo choleros 

ir ar baigėsi rūpesčiai (rūpestis). Spėliojo, kas dabar ją žiūrės, jeigu jos aja 

numirė. Turbūt bus nauja aja, ir gal mokės naujų pasakų (dgs. K. galūnė). 

Nuo senųjų Merė beveik jau ir pavargo. Ji neverkė, kad auklė numirė. Merė 

nebuvo prieraišus vaikas ir nieko per daug nepasigesdavo. Tas triukšmas ir 

lakstymas aplink dėl choleros bei dejonės buvo išgąsdinę (išsigando), o 

dabar ji pyko, kad niekas neprisiminė jos gyvos esant. Visi buvo per daug 

pagauti panikos, kad pagalvotų apie mažą mergaitę (mergaitė, vns. G. 

galūnė), kurios niekas nemylėjo. Išsigandę choleros, žmonės sakytum 

neįstengė nieko prisiminti, galvojo tik apie save. Bet jeigu viskas susitvarkė, 

kas nors, aišku, prisimins ir užeis jos pasižiūrėti.



2 užduotis. 5 taškai; jei teisingai nurodytos visos vieno žodžio reikšminės 

dalys, skiriamas 1 taškas.

Žodis Priešdėlis Sangrąžos

dalelė

Šaknis Priesaga Galūnė

akis ak is
negirdėjo ne gird ėj o
prieraišus prie raiš us
neprisimin

ė

ne, pri Si min ė

nieko niek o

3 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimama 0,5 taško.

Žodis Kalbos dalis Rūšis Giminė Skaiči

us

Linksn

is

Laipsn

is
Durys Daiktavardis Bendrinis Mot. Dgs. Vard. –
Irzlus Būdvardis Paprastasi

s

Vyr. Vns. Vard. Nelyg.

Verkimas Daiktavardis Bendrinis Vyr. Vns. Vard. –
Minute Daiktavardis Bendrinis Mot. Vns. Įnag. –
Paslapting

asis

Būdvardis Įvardžiuoti

nis

Vyr. Vns. Vard. Nelyg.

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidingą atsakymą atimamas 1 taškas.

Sakinio dalies Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Atsakymo raidė B A E D C A B E D C

Iš viso: 45 taškai.

VIII testas. „Kas stato tiltus“

I dalis

Klausi

mo Nr.

Vertinimas Taškai

1. Įvardyti abu pokalbio dalyviai:

• Bitutė;

• inžinierius Ąžuolas Steponavičius / Vilniaus miesto 

savivaldybės Gatvių ir statinių poskyrio vyriausiasis 

specialistas / tiltų statytojas / inžinierius.

1

2. Užrašyti 3 palyginimai:

• nuneštų it pūkelį,

2



• tiesus it strėlė,

• lenkta tarsi vaivorykštė.
Užrašyti 2 palyginimai. 1

3. Paaiškinta savais žodžiais:

• kalbinamasis užima atsakingas pareigas.

2

Atsakyta teksto žodžiais:

• kalbinamasis yra Vilniaus miesto savivaldybės Gatvių ir

poskyrio vyriausiasis specialistas.

1

4. Nurodyti 4 dalykai:

• vietos tinkamumas,

• potvynių ir vėjų stiprumas toje vietoje,

• svoris, kurį turės išlaikyti tiltas,

• statybinių medžiagų tinkamumas.

3

Nurodyti 3 dalykai. 2

Nurodyti 2 dalykai. 1

5. Pateiktas teisingas argumentas:

• paskutinįkart tiltas sugriuvo Japonijoje prieš dešimtį 

metų.

1

6. Nurodytas teisingas atsakymas:

• B.

1

7. Paaiškinta teisingai:

• tiltas gali sugriūti / suirti / neišlaikyti.

1

8. Paaiškinta teisingai ir išsamiai:

• turi labai tiksliai nurodyti darbininkams, tiltų 

statytojams, kaip ir kur reikia dirbti, kad neatsirastų 

rezonansas.

2

Paaiškinta teisingai, bet neišsamiai:

• turi labai tiksliai nurodyti darbininkams, tiltų 

statytojams, kaip ir kur reikia dirbti,

• turi statyti tiltus taip, kad neatsirastų rezonansas.

1

9. Pacituota teisingai:

• „...tiltai jungia ne tik upės krantus, bet ir žmonių 

širdis.“

1

10. Nurodytas teisingas atsakymas:

• B.

1

11. Išvardytos visos 5 asmeninės savybės: 1



• turi būti, pareigingi, stropūs, disciplinuoti, stiprūs ir 

ištvermingi.
12. Teisingai įvardintos 3 savybės:

• mėgsta žaisti tinklinį – sportiškas,

• vakare pasivaikšto su savo šunimis – pareigingas / 

disciplinuotas / atsakingas / rūpestingas,

• priglaudė ir išgydė aviganį – rūpestingas / užjaučiantis /

atsakingas / prisiimantis atsakomybę.

2

Teisingai įvardytos 2 savybės. 1

13. Paaiškinta tinkamai:

• turi savo būdą ir įpročius.

1

14. Teisingai nurodytos 2 paskirtys:

• padeda nukeliauti ten, kur norime,

• jungia.

2

Teisingai nurodyta 1 paskirtis. 1

Iš viso: 21 taškas.

II dalis

1 užduotis. 10 taškų; už teisingą paaiškinimą skiriamas 1 taškas.

Vidury – sutrumpėjusi vns. viet. galūnė (viduryje).

Ąžuolas – ą, ę, į rašome, kai daiktavardžių šaknyse ir kirčiuotus, ir nekirčiuotus 

tariame ilgai.

Vabalėliai – žodis turi 4 skiemenis / pamatinis žodis turi 3 skiemenis, todėl 

vartojama priesaga -ėl-.

Nenugrimztų – grimzo, grimzlė (asimiliacija).

Svorį – vns. gal. galūnė.

Jungia – veiksmažodžio esm. l. 3 asmens galūnė.

Kasdami – kasa, kasė (asimiliacija).

Kabančiųjų – įvardžiuotinės formos dgs. kilm galūnė.

Beždžionių – rašome taip, kaip girdime.

Gražiausias – būdvardžio aukščiausiojo laipsnio priesaga -(i)aus-.

2 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimama 0,5 taško.

Žodis Kalbos Rūšis Gimin Skaičiu Linksnis Laipsni



dalis ė s s

Geriausia Būdvardis Paprastas

is

Bevard. – – Aukščia

us.
Romos Daiktavar

dis

Tikrinis Mot. Vns. Kilm. –

Vyriausiasis Būdvardis Įvardžiuo

tinis

Vyr. Vns. Vard. Aukščia

us.
Žmonių Daiktavar

dis

Bendrinis Vyr. Dgs. Kilm. –

Širdis Daiktavar

dis

Bendrinis Mot. Dgs. Gal. –

3 užduotis. 20 taškų; už kiekvieną klaidą, padarytą nurodant pamatinį žodį ar 

darybos būdą, atimamas 1 taškas.

Naudingas – nauda (priesaginis), senamiestis – senas + miestas (sudūrimas), 

plaukikė – plaukė (priesaginis), statyba – statė (priesaginis), poskyris – paskyrė 

(galūninis), išbandyti – bandyti (priešdėlinis), vaivorykštė – Vaivos + rykštė 

(sudūrimas), potvynis – patvino (galūninis), matematika – paprastasis žodis, 

pakrantė – krantas (priešdėlinis).

4 užduotis. 10 taškų; už kiekvieną klaidą atimamas 1 taškas.

Tęsdama pokalbį korespondentė Bitutė pažvelgė į savo užrašus ir paklausė:

• Kas paskatino Jus rinktis tokią sudėtingą, atsakingą, bet įdomią profesiją?

• Nuo pat vaikystės man patiko tiltai, o mokykloje kaip tik sekėsi fizika, 

chemija, braižyba. Galima sakyti, kad pati profesija pasirinko mane.

• Tai Jūs galite save pavadinti žmogumi, kuriam pasisekė?

• Taip, Bitute, aš esu laimingas žmogus.

Iš viso: 50 taškų.


	• lietuvninkų tarmė nyksta / nebėra kalbančių lietuvninkų tarme / niekas nebekalba lietuvninkų tarme / lietuvninkų tarmė nebevartojama...

